
 

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  QUATTRO  CASTELLA  - VEZZANO  SUL  CROSTOLO 
Dirigenza e Segreteria: Via  P. Togliatti, 20/ 2 -  42020 Montecavolo di Quattro Castella (RE) 

C.F. 80016950356 - Tel. 0522-886363 – Fax. 0522-889709  -  Web: www.ic4cv.edu.it 
Mail: segreteria@ic4cv.edu.it   -    Pec: reic84400q@pec.istruzione.it 

 
                                                    Montecavolo, 27 marzo 2023 

 
 
 
Oggetto: Determina per incarico attività progetto “LABORATORIO AMBIENTALE PARSIFAL”  

   Scuola Secondaria Quattro Castella 
    Procedura di affidamento diretto 
                CIG: ZD93A8A814 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
Vista la Legge 07/08/1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997 n. 59; 

Vista la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”  

Visto il D.L n. 50 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19/04/2016; 

Visto  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Preso Atto che l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, procedano mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato Atto  che l’art. 37, comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, per gli acquisti 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematica, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento delle spese, possono procedere direttamente e autonomamente; 

Visto il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici»; 

Visto la delibera n. 12 del Consiglio di Istituto in data 15/04/2019 con la quale è stato approvato il  

Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 

Vista  la delibera n° 24 del Consiglio di Istituto in data 21/12/2022 di approvazione del programma annuale
  per l’esercizio finanziario 2023 e accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 
  l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 

Accertata la necessità di avviare un progetto per le classi della scuola secondaria di Quattro Castella con 
l’obiettivo di sensibilizzare e prendersi cura dell’ambiente scolastico interno ed esterno da condividere 
con gli altri, educare al patrimonio ambientale attraverso l’osservazione diretta e formazione con 
esperti, stimolare atteggiamenti di curiosità e modi di guardarsi attorno nel proprio ambiente di vita, 
osservare l’alternanza delle stagioni, del clima e delle trasformazioni delle piante, documentare i 
percorsi attraverso disegni, fotografie e manufatti, promuovere la manualità attraverso i lavori di 
piccola manutenzione. 

Preso atto che non è presente all’interno dell’Istituto personale provvisto di titoli, pubblicazioni e di 
un’approfondita preparazione necessari, per svolgere l’incarico richiesto; 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003007 - 27/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Beatrice Menozzi



Considerato che trattasi di impegno di spesa di importo sotto-soglia e, pertanto, suscettibile di affidamento diretto; 

Tenuto conto delle competenze professionali dell’esperto proposto dall’Associazione INDACO di Reggio Emilia (RE); 

Visto l’offerta economica pervenuta corredata dal cv dell’esperto rispondente alle esigenze formative inerenti 
il progetto; 

Ritenuto di procedere in merito per esigenze didattiche; 

Vista la disponibilità di bilancio; 

Eseguiti  i controlli previsti dalle linee guida ANAC n. 4 attuazione decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 per le seguenti motivazioni: 

 - valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio; 

 - possesso, da parte dell’operatore economico individuato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016) e professionale richiesti; 

 - ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento     
delle procedure per l’acquisizione della prestazione del servizio; 

  

DETERMINA 

 

- Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

- Di affidare mediante, affidamento diretto, correttivo n. 56/2017 dell’art. 36 comma 2 D.Lgs n. 50/2016 ai sensi 
delle norme richiamate, il servizio con propri esperti per la realizzazione del progetto “LABORATORIO AMBIENTALE 
PARSIFAL” all’Associazione INDACO di Reggio Emilia. 

- Di impegnare, per le finalità di cui sopra, un compenso lordo di € 400,00 comprensivo di tutti gli oneri sia a carico 
dell’associazione sia a carico dell’amministrazione, a carico del Programma Annuale 2023 attività/progetto P.2.2 
Progetti Fondi Ambiante che presenta la necessaria copertura;  

- Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 
bilancio. 

- Di nominare responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Beatrice Menozzi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990. 

 

 

 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                     
                                                                                            Dott.ssa Menozzi Beatrice 

 

                                                                                                     

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003007 - 27/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Beatrice Menozzi


		2023-03-27T11:41:57+0200
	BEATRICE MENOZZI




